
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: RM EXP N° 10066/15 - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV. CATÓLICA MISIONES.

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, el Decreto N° 576 del 30 de mayo de 1996, el Expediente
N° 10066/15 en TRES (3) cuerpos del registro del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de
reconocimiento oficial y validez nacional para el título de LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y
DEPORTIVAS, efectuada por la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LAS MISIONES, Facultad de Ciencias
de la Salud, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior UCAMI N° 055/15 y Resolución de la
Rectora UCAMI N° 026/15.

Que la Institución Universitaria peticionante cuenta con autorización provisoria para funcionar, motivo por
el cual conforme a lo establecido por los artículos 64, inciso b) y 41 de la Ley de Educación Superior Nº
24.521 y el artículo 17 del Decreto Nº 576 del 30 de mayo de 1996, compete a este Ministerio otorgar la
autorización para el desarrollo de la carrera mencionada, así como también el pertinente reconocimiento
oficial y la consecuente validez nacional al título de LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y
DEPORTIVAS.

Que las actividades propuestas como alcances del título guardan la concordancia necesaria con el conjunto
de conocimientos y capacidades determinados por el perfil proyectado.

Que si en el futuro, el título mencionado fuera incluido en la lista que prevé el artículo 43 de la Ley Nº
24.521, deberá adecuarse a las exigencias que se establezcan para esos casos, por lo cual la autorización y
el reconocimiento oficial que se otorgan quedan sujetos a tal condicionamiento.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 



Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizar a la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LAS MISIONES, Facultad de Ciencias
de la Salud, la creación y funcionamiento con carácter presencial de la carrera de LICENCIATURA EN
ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS, con el fin de expedir el título de LICENCIADO EN
ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS, conforme al plan de estudios y demás requisitos académicos
que obran como ANEXO II (IF-2016-01098850-APN-DNGU#ME) de esta Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Otorgar el reconocimiento oficial y validez nacional al título de LICENCIADO EN
ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS, a expedir por la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LAS
MISIONES.

ARTÍCULO 3º.- Considerar como actividades para las que tienen competencia los poseedores del título de
LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS, a las propuestas por la Universidad como
"alcances del título" y que se incorporan en el ANEXO I (IF-2016-01098842-APN-DNGU#ME) de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorga en el artículo 2°, quedarán
sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique y/o
amplíe la nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo
43 de la Ley de Educación Superior.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese y archívese.



ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y

DEPORTIVAS, QUE EXPIDE UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LAS MISIONES,

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

*Asesorar a instituciones vinculadas con las actividades físico-deportivas en la

organización de eventos deportivos y programas de tiempo libre.

*Gestionar, desarrollar y evaluar programas de recreación, de vida al aire libre y de

deporte aventura.

*Planificar, conducir y evaluar procesos de entrenamiento deportivo de diferentes

niveles de rendimiento, instrumentando métodos y técnicas de acondicionamiento

general y específico en función de las características de cada deporte, para el

desarrollo de las capacidades condicionales, coordinativas y técnico-tácticas de los

deportistas.

*Diseñar planes, programas y proyectos estratégicos en el marco de la gestión de las

organizaciones deportivas.

*Asesorar sobre la elaboración de políticas, estrategias y normas relativas a la

promoción e implementación de actividades físico-deportivas, integrando equipos

multidisciplinarios.

*Realizar estudios e investigaciones en las áreas que comprende el campo de las

actividades físicas, el deporte y la recreación.

*Brindar cursos y conferencias correspondientes al área de las actividades físicas,

deportivas y la recreación.

*Gestionar recursos humanos, materiales y financieros para el desarrollo eficiente de

las actividades en las organizaciones deportivas. 

*Evaluar y supervisar la implementación de los planes y la calidad de los servicios

brindados por organizaciones deportivas.

*Participar, con profesionales de la salud, en la planificación, organización, conducción

y evaluación de tareas y procesos vinculados a la actividad físico-deportiva de



personas de diferentes edades y condición física. 

*Participar con el equipo de salud en la planificación, organización y ejecución de

servicios relacionados con la actividad física, para el logro de una mejor calidad de

vida.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Expte. N°10066-15-UCA de Misiones-Lic en Actividades Físicas y Deportivas-Alcances

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.



UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LAS MISIONES, Facultad de Ciencias de la

Salud

TÍTULO: LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS

COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

 
BÁSICO-PRIMER AÑO
1AFD1

01
Anatomía Funcional y

Topográfica
Anual 4 128 - Presencial  

1AFD1
02

Deportes I Cuatrimestral 9 144 - Presencial  

1AFD1
03

Deportes II Cuatrimestral 9 144 - Presencial  

1AFD1
04

Del Juego al Deporte Anual 2 64 - Presencial  

1AFD1
05

Desarrollo y Aprendizaje
Motor

Anual 2 64 - Presencial  

1AFD1
06

Gimnasia Formativa y
Deportiva I

Anual 3 96 - Presencial  

1AFD1
07

Historia y Epistemología de
la Actividad Física y el

Deporte
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

1AFD1
08

Introducción al
Conocimiento científico

Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

1AFD1
09

Psicología  del Desarrollo
Humano

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

1AFD1
10

Filosofía Anual 3 96 - Presencial  

1AFD1
11

Informática I Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
BÁSICO-SEGUNDO AÑO
1AFD2

01
Fisiología I Anual 4 128 - Presencial  

1AFD2
02

Biomecánica de la Actividad
Física y el Deporte

Anual 4 128 - Presencial  

1AFD2
03

Deportes III Cuatrimestral 9 144 - Presencial  

1AFD2
04

Deportes IV Cuatrimestral 9 144 - Presencial  

1AFD2
05

Gimnasia Formativa y
Deportiva II

Anual 3 96 - Presencial  

1AFD2
06

Teología I Anual 3 96 - Presencial  

1AFD2
07

Metodología de la
Investigación I

Cuatrimestral 4 64 - Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

1AFD2
08

Planificación Deportiva y de
Actividades Físicas. Teoría

y práctica
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  

1AFD2
09

Sistemas de Salud en
relación con la Actividad

Física y el Deporte
Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

AFD21
0

Inglés I Anual 2 64 - Presencial  

1AFD2
11

Informática II Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

 
ESPECIALIZADO-TERCER AÑO
1AFD3

01
Fisiología II: Ejercicio -

Salud - Alto Rendimiento
Anual 4 128 1AFD101 Presencial  

1AFD3
02

Fisiopatología Cuatrimestral 4 64 1AFD101 Presencial  

1AFD3
03

Seguridad e Higiene del
Paciente

Cuatrimestral 3 48 AFD111 Presencial  

1AFD3
04

Nutrición en Salud y
Deporte

Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

1AFD3
05

Gimnasia Formativa y
Acondicionamiento Físico

Anual 3 96 1AFD206 Presencial  

1AFD3
06

Evaluación de la Aptitud
Física y del Rendimiento

Deportivo
Anual 3 96

1AFD102
1AFD103

Presencial  

1AFD3
07

Recreación, Tiempo Libre y
Medio Ambiente

Anual 3 96 1AFD104 Presencial  

1AFD3
08

Teología II Anual 3 96 1AFD110 Presencial  

1AFD3
09

Estadística Cuatrimestral 4 64 1AFD111 Presencial  

AFD31
0

Metodología de la
Investigación II

Cuatrimestral 4 64 1AFD111 Presencial  

1AFD3
11

Inglés II Anual 2 64 - Presencial  

 
ESPECIALIZADO-CUARTO AÑO
1AFD4

01
Entrenamiento Anual 5 160 1AFD201 Presencial  

1AFD4
02

Musculación Deportiva Cuatrimestral 4 64 1AFD201 Presencial  

1AFD4
03

Actividades Físicas en
Discapacidad y

Enfermedades Crónicas no
Transmisibles

Cuatrimestral 5 80
1AFD105
1AFD109
1AFD201

Presencial  

1AFD4
04

Introducción a la Medicina
del Deporte

Cuatrimestral 6 96 1AFD209 Presencial  

Evaluación de Políticas y



COD ASIGNATURA REGIMEN

CARGA

HORARIA

SEMANAL

CARGA

HORARIA

TOTAL

CORRELATIVAS
MODALIDAD

DICTADO
OBS.

1AFD4
05

Programas Deportivos,
Actividades Físicas y Salud

Cuatrimestral 2 32 1AFD208
1AFD209

Presencial  

1AFD4
06

Organización,
Administración y Dirección
de la Empresa Deportiva

Cuatrimestral 3 48 1AFD209 Presencial  

1AFD4
07

Gestión de los Espacios
Deportivos

Cuatrimestral 2 32
1AFD208
1AFD211

Presencial  

1AFD4
08

Taller de Orientación
Profesional

Cuatrimestral 4 64
1AFD208
1AFD209

Presencial  

1AFD4
09

Ética Anual 2 64 1AFD206 Presencial  

1AFD4
10

Seminario de Tesina Anual 4 128 1AFD207 Presencial  

1AFD4
11

Psicología del Rendimiento
Deportivo

Cuatrimestral 5 80 1AFD109 A Distancia  

 
 
TÍTULO: LICENCIADO EN ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 3680 HORAS



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Expte. N°10066-15-UCA de Misiones-Lic en Actividades Físicas y Deportivas-Plan de
estudios

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


	RM 138-17
	RM 138-A
	RM 138-B

	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 12 de Enero de 2017
	numero_documento: RESOL-2017-138-APN-ME
	usuario_0: Bullrich    Esteban José                   
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación y Deportes
	Numero_1: IF-2016-01098842-APN-DNGU#ME
	Pagina_1: página 1 de 2
	Numero_2: IF-2016-01098842-APN-DNGU#ME
	Pagina_2: página 2 de 2
	Numero_3: IF-2016-01098850-APN-DNGU#ME
	Pagina_3: página 3 de 3


